
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº.105/2017-NGPR
BELÉM 09 DE MAIO DE  2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/193571.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Santa 
Bárbara/PA no dia 10/05/2017, com o objetivo de Conduzir as 
Servidoras Luciana Coelho e Andréa Guimarães ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 175289
PORTARIA Nº. 106/2017-NGPR

BELÉM 09 DE MAIO DE 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/193603.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Andréa 
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, matricula: 
57234705/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Santa Bárbara/PA, no dia  10/05/2017 com o objetivo Visita 
ao Projeto ATRAER para alinhar os detalhes referente à Feira da 
Agricultura Familiar do dia 26/05/2017 e realizar sessão de fotos 
para confecção de banner. Fundamento Legal: Lei 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 175321

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1543   /2017 - ADEPARÁ, DE 09   DE 
MAIO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº1259/2017-GS/SEAD, datado de 28 
de abril de 2017;
R E S O L V E:
CEDER (o)a servidor(a) MARCOS ALEXANDRE VIEIRA 
ALBUQUERQUE, matrícula 54192681/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Prefeitura 
Municipal de Baião, a contar da data da publicação, com ônus 
para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175829

PORTARIA Nº 1541   /2017 - ADEPARÁ, 
09 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Ofi cio nº 178/2017 
GAB/SFA-PA.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) JOSE CID ALVES FERREIRA NETO, 
matrícula n° 57200249/2, ocupante do cargo de FEA - Médico 
Veterinário, da Gerencia Regional de Tucuruí para a Gerencia 
Regional de Tucuruí / Jacundá - SIF  a partir da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175799
PORTARIA Nº 1542 - ADEPARÁ, 09  DE  MAIO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO Processo 2017/ 195869 de 09/05/17, no qual 
solicita a revogação do servidor
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09 de maio de 2017, a Portaria nº 10250 
de 08 de novembro de 2016, publicada no DOE n° 33247 de 

09/11/2016, que concedeu a servidora HELLEM CASSEB 
FLEXA, matrícula 57174724/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, licença para tratar de interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175815
PORTARIA Nº1546    - ADEPARÁ, 

09     DE MAIO    DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP-DAS 011–3, 
ISARA BARBOSA SOARES, a contar de 03/05/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175856
PORTARIA Nº1547   - ADEPARÁ, 09     DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP-DAS 011–3, 
RENAN GARCIA DA SILVA, a contar de 03/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175871
PORTARIA Nº 1545 - ADEPARÁ, 09    DE MAIO   DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenadora - Código GEP-DAS 
011–4,  LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS, a contar de 
03/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175862

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1544  /2017 - ADEPARÁ,
09  DE  MAIO  DE   2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, 
matrícula n° 5906164/1, cargo  de Técnico de Nível Superior, 
para responder durante as férias da titular LETÍCIA DO SOCORRO 
LOBATO CHAVES, matricula 57225350/1, cargo de Gerente GEP-
DAS 011–3, no período de 02.05.17 A 31.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175836

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 169108
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 021/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 20/04/2017
ONDE SE LÊ: DIÁRIA:1,5
LEIA SE DIÁRIA:02
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 175818

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº003/2017;
NOME:MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO; MATRICULA:555859947; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; 
FONTE:0261  PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 60 dias após emissão da 
OB;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTO: 
DESP.:339030 VALOR:R$ 3.457,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 175789

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 027/2017;
BENEFICIÁRIO:CELSO IRAN PUGET BOTELHO; 
MATRÍCULA:3177980/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO DARÁ SEQUENCIA AS 
TRATATIVAS INSTITUCIONAIS AO 1º TERMO DE PARCERIA DE 
ATER; Nº DE DIÁRIAS: 1; DESTINO: BRASILIA; ORDENADORA 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 175774
PORTARIA DE DIARIA Nº 025/2017;

 BENEFICIÁRIO:ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; 
MATRÍCULA:3178595/1; FUNÇÃO:COORDENADOR DE 
OPERAÇÕES ; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA 
COM OS SUPERVISORES REGIONAIS E COORDENADORES 
LOCAIS DE ALTAMIRA, SANTARÉM, TAPAJOS E MÉDIO 
AMAZONAS; Nº DE DIÁRIAS: 4 1/2; DESTINO: ALTAMIRA/
SANTARÉM; ORDENADORA DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 175758
PORTARIA DE DIARIA Nº 026/2017; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1; 
FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:PARTICIPAR DO 
II SEMINÁRIO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE PORTEL; 
Nº DE DIÁRIAS: 3 1/2; DESTINO: ALTAMIRA/SANTARÉM; 
ORDENADORA DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 175765
PORTARIA DE DIARIA Nº 024/2017; 

BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; 
MATRÍCULA:3175685/1; FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO ; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM OS 
SUPERVISORES REGIONAIS E COORDENADORES LOCAIS 
DE ALTAMIRA, SANTARÉM, TAPAJOS E MÉDIO AMAZONAS; 
Nº DE DIÁRIAS: 4 1/2; DESTINO: ALTAMIRA/SANTARÉM; 
ORDENADORA DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 175748
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2017;

BENEFICIÁRIO: ROBERTO IANES DA ROCHA; 
MATRÍCULA:57175626;FUNÇÃO: Extensionista Rural 
I;OBJETIVO: participar do Curso Prático de Enxertia em Espécies 
Frutíferas Nativas da Amazônia, a ser realizado na EMBRAPA 
no período de 08 a 12 de maio de 2017;Nº DE DIÁRIAS: 
3,5;DESTINO: Belém; ORDENADORA DE DESPESA: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 175814
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2017;

BENEFICIÁRIO: WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES; 
MATRÍCULA: 5558603;FUNÇÃO:Extensionista Rural I;OBJETIVO: 
participar do Curso Prático de Enxertia em Espécies Frutíferas 
Nativas da Amazônia, a ser realizado na EMBRAPA no período de 
08 a 12 de maio de 2017;Nº DE DIÁRIAS: 3,5;DESTINO: Belém; 
ORDENADORA DE DESPESA: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 175842

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO  DECISÃO  JUDICIAL  PROCESSO 0002142-
49.2008.8.14.0028

O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições solicita 
o comparecimento do Senhor OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR 
a  comparecer no Núcleo de Recursos Humanos no horário das 
08:00h  às 14:00h  desta Empresa,  no endereço Rodovia BR 
316 , KM 12 no  Município de Marituba, ou no Escritório Regional 
de Marabá sito á Av. Tocantins,  com Itacaiúnas – Bairro Novo 
Horizonte no Município de Marabá,  de imediato, munido dos 
documentos exigidos no Item XVI do Edital de Concurso nº 
001/2015, para tratar de sua habilitação pré-admissional , 
devido Processo Judicial sob o nº 0002142-49.2008.8.14.0028.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 175883


